
DIAKONIE
APOŠTOLSKÉ CÍRKVE

Pomáháme lidem měnit život.
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 2



Obsah
Rok 2022 v číslech

Naše služba: Potravinová pomoc Nadosah, 
Břeclavsko, Hodonínsko, Novostudenovsko

Naše služba: Domácí hospic Křídla, Sedlčansko

Naše služba: Dům sociálního bydlení Oáza, Třinec

Naše služba: Mateřské centrum KidzTown

Naše služba: Středisko Kaplan

Naše služba: Vzdělávací středisko Educa

Pomoc uprchlíkům z Ukrajiny 

Projekt: SOS tým

Projekt: Daniel

Hospodaření Diakonie Apoštolské církve

Výroční zpráva |
 2 |



ROK 2022 
V ČÍSLECH

1355 klientů týdně obslouží potravinová pomoc

89 tun potravin bylo rozdáno potřebným

7 provozujeme 7 různých služeb 

26 v roce 2022 jsme oslavili výročí 26 let od založení

realizujeme 3 pomáhající projekty

313 dětí ze sociálně slabých rodin dostalo vánoční dárek

48 rodinám poskytl péči domácí hospic Křídla

4 pravidelné programy pro děti v mateřském centru

650 uprchlíkům z Ukrajiny jsme pomohli

106 641 korun se vybralo pro malého Danielka

Výroční zpráva |
 3 |



Posláním služby je distribuovat zdarma potraviny potřebným. 

Rok 2022 byl pátým rokem naší služby lidem v nouzi pomocí dodá-
vání potravin. Byl rozhodně náročný. Oproti předešlému roku jsme 
distribuovali téměř o šest tun potravin více a týdenní počet klientů se 
zvýšil o víc jak 500. Současně se náš tým ale i rozrostl o pět stálých 
dobrovolníků,” říká Petr Bartoš, vedoucí služby Nadosah – potravi-
nová pomoc. 

Ve službě se pravidelně zapojuje 20 dobrovolníků. Týdně obslouží 
1355 klientů. Cílovou skupinou střediska jsou lidé, kteří se náhle  
či dlouhodobě ocitli v obtížné životní situaci a nemají finanční pro-
středky na základní věci k důstojnému životu a to včetně potravin.

Potravinová pomoc Nadosah působí v oblasti jižní Moravy v obcích: 
Břeclav, Lanžhot, Velké Bílovice, Božice, Vlkov, Moravský Krumlov, 
Rybníky, Řeznovice, Brno, Tavíkovice, Moravská Nová Ves, Hrušky, 
Šakvice, Nikolčice, Hustopeče, Němčičky, Bořetice, Kobylí, Popice, 
Šitbořice, Borkovany, Krumvíř, Velké Němčice, Horní Bojanovice,  
Podivín a Ladná.

Detailní výroční zprávu tohoto střediska si můžete prohlédnout na 
našem webu v sekci Naše služby / Nadosah nebo oskenujte QR kód.

Kontakt: 
Vedoucí služby: Petr Bartoš, diakonieac.cz/nase-sluzby/nadosah, 
e-mail: petr.bartos@apostolskacirkev.cz, telefon: 731504303,  
číslo účtu: 2901526578/2010, adresa: Nadosah – potravinová pomoc,  
Tylova 6, Břeclav, 691 41, www.facebook.com/NADOSAHbv 

Břeclavsko
Hodonínsko
Novostudenovsko

Potravinová pomoc Nadosah Výroční zpráva |
 4 |



Posláním Křídel je a zůstává péče umírajícím klientům a jejich rodi-
nám v jejich vlastním sociálním prostředí tak, aby byly naplněny 
potřeby klienta po stránce fyzické, psychické, sociální a duchovní. 

V domácím prostředí se snažíme zajistit potřeby umírajícího a peču-
jících ve spolupráci s dalšími členy hospicového týmu, tj. lékaři, zdra-
votními sestrami, sociálním pracovníkem, psychologem, ev. psycho-
terapeutem a duchovními různých církví dle preference rodiny. 
Domácí hospic působí na Sedlčansku od roku 2018.

V loňském roce byla poskytnuta péče v domácím prostředí 48 rodi-
nám. Vybavení služby bylo rozšířeno o další vůz – Škoda Fabia com-
bi, do kterého je možné složit polohovací lůžko a pomoci v rodinách 
v regionu poskytnutím kompenzačních pomůcek. 

“Vnímáme potřebu dalších služeb jako je sociální odborné poraden-
ství a odlechčovací služby v terénu, které máme v plánu registrovat 
v roce 2023. Chceme také usilovat o založení Paliativní ambulance 
přímo v Sedlčanech. I přes velkou zátěž války na Ukrajině jsme veli-
ce vděční našim dárcům za věrnou podporu díky, které můžeme  
i nadále sloužit v rodinách,” říká Pavlína Oubrechtová, vedoucí stře-
diska Křídla.

Středisko bylo tradičně velmi aktivní v komunitních, fundraisingo-
vých akcích – a to zejména díky dobrovolníkům. V roce 2022 uspo-
řádali dva charitativní secondhand eventy Fešárna, tradiční Běh pro 
Křídla, veřejnou sbíru do kasiček. Tým Křídel se stále vzdělává  
a v roce 2022 absolvoval kurz ESPERO pro sestry komunikace závaž-
ných zpráv a různé webináře.

Jsem vděčni Diakonii Apoštolské církve a všem sponzorům a modli-
tebníkům za podporu a růst Křídel.

Kontakt: 
Vedoucí služby: Pavlína Oubrechtová, www.hospickridla.cz, e-mail: kontakt@hospickridla.cz, 
telefon: 608 083 555, www.hospickridla.cz, www.facebook.com/hospickridla.cz,  
www.instagram.com/domacihospickridla, číslo účtu: 2901293399/2010,  
adresa: Náměstí T. G. Masaryka 28, Sedlčany 264 01

video https://www.youtube.com/watch?v=7QuC3Fv4AC4

Domácí hospic Křídla, Sedlčansko

Výroční zpráva |
 5 |



Hlavním posláním střediska Oáza je provoz domu, ve kterém je sy-
nergicky propojeno dostupné a podporované bydlení s návaznými 
službami. 

Provoz sociálního bydlení a domu je zároveň finančně podporován 
pronájmem jeho komerčních a nebytových prostor. Dům disponuje 
šesti byty, z toho třemi bezbariérově upravenými a šesti nebytovými 
prostory. Sociální byty, jsou určeny primárně pro nezajištěné vdovy 
či vdovce, seniory, pro dospívající z pěstounských rodin, vyléčené 
studenty z Teen Challenge či osoby s handicapem. Oáza je v provozu 
od roku 2019.

“Ve středisku Oáza jsme v roce 2022 zažili celou řadu změn, které 
občas nepostrádaly dramatičnost. Oáza se v roce 2022 stala útočiš-
těm pro 3 uprchlické rodiny z Ukrajiny. V současné době u nás bydlí 
tři vdovy a čtyři ukrajinští uprchlíci ze skupiny tzv. “seniorů z Donba-
su”. V zasedací místnosti se pro velkou komunitu těchto uprchlíků  
z celého Třincecka pořádají jazykové kurzy, bohoslužby, psychosoci-
ální terapie i obyčejná lidská setkání,” říká Ivo Sysala, vedoucí stře-
diska Oáza a ředitel Diakonie Apoštolské církve.

Změna nastala v obsazení nebytových prostor, kdy se v prostorách 
bývalého bistra po přestavbě usídlilo šperkařství Aumanti. Ve spolu-
práci s touto firmou prokoukla i fasáda celé budovy. Další nebytové 
prostory dlouhodobě používá partnerská Slezská diakonie a společ-
nost “Anděl strážný” se svými sociálními službami.

Kontakt: 
Vedoucí služby: Ivo Sysala, https://diakonieac.cz/nase-sluzby/oaza/,  
telefon: 602 502 589, e-mail: ivo.sysala@apostolskacirkev.cz

korespondenční adresa: Diakonie Apoštolské církve,  
Dům sociálního bydlení Oáza, Smetanova 523, 739 61 Třinec

Dům sociálního bydlení Oáza, Třinec

Výroční zpráva |
 6 |



KidzTown je nabízí rodinám setkávání a programy pro děti ve věku od novorozeňátek, 
přes batolata  až pro školní děti. KidzTown také pořádá různé tématické akce v průbě-
hu roku. Oblíbené jsou také programy pro samotné maminky (rukodělné dílničky, se-
tkávání) a zapojování se do dalších, komunitních akcí v Kolíně. KidzTown nabízí příjem-
ný, bezpečný prostor a přátelskou atmosféru od roku 2012.

V roce 2022 byly pořádány tyto pravidelné programy: Dvakrát týdně Hrátky s Oskár-
kem - setkávání maminek a dětí s programem vedeným zkušeným pedagogickým 
pracovníkem pro děti od 18 měsíců do 5 let, s účastí 40 maminek plus 40–50 dětí za 
týden. https://www.kidztown.cz/category/hratky-s-oskarkem/. Vzdělávací kroužek 
Malý zdravotník https://www.kidztown.cz/krouzek-maly-zdravotnik/ pro děti před-
školního i školního věku, který vede profesionální zdravotnice. A Tvoření s Jarčou  
– výtvarný kroužek pro děti školkového a předškolního věku, bez doprovodu rodičů. 
Účast obou kroužků je vždy naplněna do své kapacity tj. 12 dětí.

Přehled nepravidelných, komunitních akcí pro děti a jejich rodiny včetně počtu účastní-
ků naleznete v Příloze 2. 

V roce 2022 byla navázána užší spolupráce s městem Kolín (odbor školství) a spolu  
s ústředím Apoštolské církve byla vybavena adaptační třída, sborovna a jídelna pro pro 
25 ukrajinských dětí z uprchlických rodin. 

KidzTown ve spolupráci s Diakonie Apoštolské církve, středisko Nadosah společně zor-
ganizovali charitativní pomoc pro uprchlické romské rodiny v Sabinově na Slovensku. 
Více informací zde: https://diakonieac.cz/sbirka-pro-sabinov/. 

Zástupci KidzTown začali také spolupracovat s kolínským Centrem pro integraci cizinců. 
“V potřebné chvíli jsme poskytli prostor a veškerou podporu pro scházení ukrajinských 
maminek a jejich dětí u nás v mateřském centru. Během setkání jsme pro děti zajistili 
program,” říká vedoucí střediska Miroslava Smetanová.

Na chodu centra se momentálně podílí 7 dobrovolníků. 

Detailní výroční zprávu tohoto střediska si můžete prohlédnout  
na našem webu v sekci Naše služby / Mateřské centrum Kolín  
nebo oskenujte QR kód.

Kontakt: 
Vedoucí služby: Miroslava Smetanová, https://www.kidztown.cz/, 
telefon: 731 504 356, e-mail: saseku@seznam.cz,  
číslo účtu: 2901294746/2010 
adresa: Mateřské centrum KidzTown, V Zídkách 402, Kolín 2, 280 02

Mateřské centrum KidzTown

Výroční zpráva |
 7 |



Posláním služby je poskytovat nemocným či umírajícím v nemocni-
cích a klientům domovů seniorů jim duchovní podporu, vyslyšení  
a přátelský rozhovor. 

Služba je aktuálně poskytovaná v Kroměřížské nemocnici a penzio-
nu pro seniory ve Vyškově. Vedoucí střediska sdílí své mnohaleté 
zkušenosti s dalšími zájemci o tuto službu prostřednictvím našeho 
vzdělávacího střediska Educa. Kaplanská služba vstoupila do diako-
nie v roce 2020.

Středisko Kaplan přijalo do své služby dva nové dobrovolníky, kapla-
ny, pro službu v nemocnicích. Zde budou duchovně podporovat  
a provázet nemocné a umírající na jejich cestě. V roce 2021 se  
do střediska přidala také služba Manjoyka, modlitby za manželství.

Kontakt: 
Vedoucí služby: Pavel Čep,  https://diakonieac.cz/nase-sluzby/kaplan/,  
e-mail: cep-pavel@seznam.cz, telefon: 732 877 628, číslo účtu: 2901526578/2010, 
adresa: Zdislavice 37, Troubky, 768 02

Kaplanská služba, Vyškov, Kroměříž

Výroční zpráva |
 8 |



Posláním střediska je Educa pořádat vzdělávací kurzy a rozšiřovat 
obzory v různých oblastech. 

Vzdělávání je nabízeno členům sborů Apoštolské církve, věřícím ji-
ných církví i nevěřícím od roku 2011, v rámci Diakonie Apoštolské 
církve pak od roku 2017. V průběhu roku 2022 byly uspořádány tři 
individuální on-line semináře o doprovázení pro Ludmilu Sučíkovou. 
V dubnu na téma Komunikace se seniory a nemocnými, v srpnu dal-
ší dva – Potřeby nemocných a umírajících a Změny a problémy  
ve stáří. Na základě toho je Ludmila Sučíková od října zaměstnan-
cem střediska Educa s tím, že práci pomocného pracovníka pro zdra-
votnictví a sociální péči vykonává v sociálním zařízení pro seniory  
v Chomutově. Jedná se o zaměstnání umožněné úřadem práce  
v rámci dotace Evropského sociálního fondu. Tento pracovní poměr 
měl původně trvat do 31. března 2023, ale úřadem práce bylo 
umožněno jeho prodloužení do 31. května 2023. 

Kontakt: 
Vedoucí střediska: Jindřiška Papežová, https://diakonieac.cz/nase-sluzby/educa/, 
telefon: 737 286 492, e-mail: dac.educa@seznam.cz, číslo účtu: 2801344478/2010, 
adresa: Educa, Andělská 295, Kutná Hora, 284 01

Vzdělávací středisko Educa

Výroční zpráva |
 9 |



DIAKONIE
POMOC UPRCHLÍKŮM 

Z UKRAJINY

Pomáháme lidem měnit život.



“I my v Diakonii Apoštolské církve od počátku s hrů-
zou sledujeme děsivý vývoj situace na Ukrajině. Spo-
lu s našimi nejbližšími partnery Nadačním fondem 
Nehemia, Teen Challenge a ústředím Apoštolské círk-
ve jsme připravili koordinovaný postup pomoci ukra-
jinskému lidu. Prosíme pomozte i vy. Připojme se 
také k modlitbám za Ukrajinu spolu s celou církví,” 
řekl hned v prvních dnech války ředitel diakonie Ivo 
Sysala.

NA ZÁKLADĚ DOHODY S NAŠÍ 
PARTNERSKOU ORGANIZACÍ, 
NADAČNÍM FONDEM  
NEHEMIA, BYLO DOMLUVENO  
ROZDĚLENÍ ROLÍ: NEHEMIA 
VYHLÁSILA FINANČNÍ SBÍRKU  
A POMÁHÁ TAKÉ PŘÍMO  
NA UKRAJINĚ A DIAKONIE SI 
VZALA NA STAROST PŘÍLIV 
UPRCHLÍKŮ DO ČR.

Celkem jsme od února 2022 zajistili dopravu a uby-
tování cca 650 lidem prchajícím před válkou z Ukra-
jiny. Přivezli osiřelé děti, rodiny, nemocné a také  
47 handicapovaných seniorů. Takové lidi nelze uby-
tovat kdekoli. Jejich stav vyžaduje speciální podmín-
ky a péči. První měsíc jsme jim ubytování hradili  
z darů, které jsme získali. Postupně se podařilo je 
přesunout do levnějších a jejich zdraovntímu stavu 
více vyhovujících ubytování.

Nejužší okruh těch, se kterými jsme stále v kontaktu, 
je zhruba 35 lidí. “Člověk by čekal, že jednou ty lidi 
ubytujete a problém bude vyřešen,” usmívá se koor-
dinátorka pomoci ukrajinským uprchlíkům Zuzana 
Kostelníková, koordinátorka diakonie pro pomoc li-
dem postiženým válkou.

Pravda je taková, že přichází stále nové požadavky: 
další uprchlící potřebují dopravu, ti ubytovaní se po-
třebují přesunout z dočasné péče domova seniorů 
nebo LDN jinam, tu někdo potřebuje pračku, lednič-
ku, protože ta stará, repasovaná už dosloužila. Sna-
žíme se pomáhat i těm, kteří chtějí začít pracovat  
– se zajištěním práce nebo nějakého vybavení.

“Práce je stále dost a je velmi pestrá. Je potřeba být 
hodně flexibilní a zároveň mít nějakou schopnost se 
do řešení problému zakousnout. Pomáháme i dalším 
církvím a diakoniím, protože už se o naší činnosti  
“v oboru” ví. Zároveň vím, že se na lidi z Apoštolské 
církve mohou spolenout. Často pomáhají tiše, bez 
velkého humbuku – občas ani nevím, že jeli 50 kilo-
metrů, aby pomohli našim ukrajinským přátelům 
poštelovat pračku,” popisuje práci pro diakonii Zuza-
na Kostelníková

“Velmi nás těší, že se z nás stala v čase blízká komu-
nita – dá se říci přátelé. Pod záštitou diakonie a ve 
spolupráci se sbory Apoštolské církve se tito lidé ne-
jen nadále schází, ale společně se snaží pomáhat si 
vzájemně i lidem, kteří na Ukrajině museli zůstat,” 
říká Zuzana

Děkujeme kanadské evangelické křesťanské organi-
zaci Samaritan’s Purse, která nám finančně po tři 
měsíce pomáhala zajistit péči o ukrajinské uprchlíky, 
zejména seniory, handicapované a jejich pečující  
z Donbasu. Díky nim můžeme některým platit jazy-
kové kurzy, dopravu k ukrajinským hranicím, strav-
né, ale i nejnutnější vybavení pro bydlení, které jim 
zajišťujeme. Samaritan’s Purse pomáhá od roku 
1970 po celém světě obětem válek, chudoby, přírod-
ních katastrof, epidemií a sdílí Boží lásku skrz jeho 
syna, Ježíše Krista.

Jsme rádi, že nás přijeli navštívit a podpořit nás  
v naší práci. https://www.samaritanspurse.org/

Koordinátorka pomoci ukrajinským uprchlíkům: Zuzana Kostelníková, 
https://diakonieac.cz/valka-na-ukrajine/, e-mail: zuzikost@gmail.com, 
telefon: 734 167 512, číslo transparentního účtu: 2702182899 / 2010

PŘEČTĚTE SI VELKÝ ROZHOVOR S IVEM SYSALOU  
V ČASOPISE ŽIVOT V KRISTU.

Výroční zpráva |
 11 |



Projekt: Daniel
Diakonie Apoštolské církve zaštiťuje od roku 2021 veřejnou sbírku na léčbu chlapečka 
Daniela Vretonka. Daniel se narodil v roce 2016 a je postižen vážným neurologickým 
onemocněním. Jeho rodiče, Roman a Rút Vretonkovi, sloužili řadu let jako misionáři 
především v asijských zemích. Nyní jsou už několik let zpátky v ČR. Výraznou část ná-
kladů na léčbu musí zaplatit rodina Vretonkových z vlastních prostředků. Výtěžek sbír-
ky za rok 2022 byl 106 641 Kč a podařilo se jím uhradit náklady za potřebnou péči, 
kterou zdravotní pojišťovna neproplácí.

Kontakt: 
Chcete-li rodině pomoci, zasílejte své dary na transparentní účet:  
2401897583 / 2010 (FIO banka).  
Více informací na https://diakonieac.cz/nase-sluzby/daniel/.

Video: https://bit.ly/diakonieAC

Projekt: SOS tým
Posláním SOS týmu je organizovat a pomáhat lidem zasaženým nějakým neštěstím  
– zpravidla živelným. Je to tým lidí, kteří jsou ochotni v takových situacích pomoci. Byl 
založen na přelomu let 202 a 2021. Dal formální podobu aktivitám, se kterými diako-
nie a členové sborů přicházeli v krizových situacích už dříve. V roce 2022 SOS tým po-
kračoval v pomoci na jižní Moravě v oblastech zasažených tornádemna konci června 
2021. Konkrétně jsme pomohli významnou finanční částkou v celkové výši 450 000,- Kč 
dvěma rodinám. Jedna z nich musela začít stavět svůj nový domov znovu na zelené 
louce. Těm členové SOS týmu pomohli rovněž brigádně při výstavbě. Druhá rodina pak 
potřebovala dokončit rekonstrukci poničeného domu. Do pomoci bylo zapojeno také 
tředisko Nadosah - potravinová pomoc. I to působí v oblasti nadále. Rodinám, které 
byly diakonií finančně podpořeny, je poskytována duchovní a pastorační pomoc. 

Kontakt:
Vedoucí týmu: Stanislav Bocek,  https://diakonieac.cz/nase-sluzby/sos-tym/,  
e-mail: stanislav.bocek@kctesin.cz, telefon: 731 504 343  
adresa: Slovenská 1976/3, Český Těšín, 737 01, 
číslo účtu: 2701665899/2010

Ostatní projekty

Výroční zpráva |
 12 |



Výroční zpráva |
 13 |

D i a k o n i e  A p o š t o l s k é  c í r k v e 

Rok 2022  

Náklady  Tis. Kč   Podíl

Materiál a energie 965   15%
Služby   1 853   30%
Mzdy   1 871   30%
Ostatní nákl., dary 932   15%
Odpisy   491   8%
Příspěvky  130   2%

Celkem  6 242   100%

Výnosy  Tis. Kč   Podíl

Tržby   715   10%
Ostatní výnosy  211   3%
Dary, příspěvky  4 558   63%
Dotace   1 783   25%

Celkem  7 267   100%
HV = zisk  1 025 x
  



Výroční zpráva |
 14 |

965

1 853

1 871

932

491

130

Náklady 2022 v tis. Kč

Materiál a energie

Služby

Mzdy

Osta tní nákl., dary

Odpisy

Příspěvky

15%

30%

30%

15%

8%

2%
Náklady 2022 v procentním zastoupení

Materiál a energie

Služby

Mzdy

Ostatní nákl., dary

Odpisy

Příspěvky

NÁKLADY 2022
D i a k o n i e  A p o š t o l s k é  c í r k v e



Výroční zpráva |
 15 |

715 211

4 558

1 783

Výnosy 2022 v tis. Kč

Tržby

Osta tní výnosy

Dary, příspěvky

Dotace

10% 3%

63%

25%

Výnosy 2022 v procentním zastoupení

Tržby

Ostatní výnosy

Dary, příspěvky

Dotace

VÝNOSY 2022
D i a k o n i e  A p o š t o l s k é  c í r k v e



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 2

S l e d u j t e  n á s :  F a c e b o o k  |  I n s t a g r a m  |  Y o u t u b e

Kontakt:

Ivo Sysala, ředitel Diakonie Apoštolské církve
e-mail: ivo.sysala@apostolskacirkev.cz

Adresa: Polní 15, Český Těšín, 737 01

IČO: 26521385

diakonieac.cz
a p o s t o l s k a c i r k e v . c z


